АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОТАНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Волховского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 июня  2008 года                                                                                              №  24
Об организации приёма, размещения и

первоочередного жизнеобеспечения

населения на территории муниципального
образования Потанинское сельское поселение

   В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28 – ФЗ «О гражданской  обороне»,  распоряжением  Губернатора Ленинградской области  от 21 сентября 2001  года  № 443-рг «О планировании, организации подготовки и проведения эвакуации населения Ленинградской области» и с целью эффективного управления эвакуационными мероприятиями на территории муниципального образования Потанинское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
постановляю:
1. Создать на  территории  муниципального   образования     Потанинское    сельское
поселение приемный эвакуационный пункт (ПЭП).
2. Утвердить:
- Состав ПЭП (приложение № 1);

- Положение о приёмном эвакуационном пункте (далее – ПЭП) (приложение № 2);

- Инструкцию по организации работы приёмного эвакуационного пункта (приложение № 3);

- Положение  об организации приёма, размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения муниципального образования Потанинское сельское поселение (приложение № 4);
3. Определить место расположения приёмного эвакуационного пункта (ПЭП) в здании Потанинского СДК.
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО

«Потанинское сельское поселение»                                              В.В.Ибадова

                                                                                               Приложение № _4_
К постановлением главы администрации

                                                                                           от 22 июня 2008 года   №_24_
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации приёма, размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения
муниципального образования Потанинское сельское поселение

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение определяет общие требования по организации планирования и обеспечения эвакуации населения из зон чрезвычайных ситуаций (далее ЧС), сложившихся в результате  техногенных аварий, катастроф, стихийных или иных бедствий.

     Эвакуация  (отселение)  населения-   комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зоны ЧС или  вероятной ЧС природного и техногенного характера, его кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных по  условиям первоочередного жизнеобеспечения и безопасных районов (вне зон действия  поражающих факторов источника ЧС).
В зависимости от времени и сроков проведения эвакуации населения может быть  упреждающей ( заблаговременной) и  экстренной (безотлагательной).

При  получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения за проектной аварии на потенциально опасных объектах (ПОО) или стихийного бедствия  проводится упреждающая  эвакуация населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС). Основанием для проведения упреждающей эвакуации населения является краткосрочный прогноз возникновения за проектной аварии или  стихийного бедствия на период от нескольких десятков минут до нескольких суток,  который может уточняться в течении этого срока.
    В случае возникновения ЧС или нарушения  нормального жизнеобеспечения    населения, при котором возникает угроза жизни и здоровью людей, проводится  экстренная эвакуация.
    1.3. В зависимости от развития ЧС и численности выводимого из зоны ЧС населения  установлены следующие варианты эвакуации:

локальная эвакуация -  проводится в случае, когда зона возможного воздействия  поражающих факторов источника ЧС ограничена пределами отдельных населенных пунктов поселения, при этом  численность эваконаселения не превышает нескольких тысяч человек.  В этом случае эвакуируемое население размещается в примыкающих к  зоне ЧС населенных пунктах или в непострадавших районах  города (вне зон действия  поражающих факторов источника ЧС);

местная эвакуация – проводится в случае, когда в зону ЧС попадают отдельное поселение, при этом численность эваконаселения может составлять от нескольких тысяч  человек, которые размещаются в безопасные районы, смежных с зоной ЧС;
региональная эвакуация -  осуществляется в случае  распространения воздействия поражающих факторов на значительные площади, охватывающие территории одного или  нескольких муниципальных районов с высокой плотностью населения, включающие крупные города.
   В зависимости от охвата  эвакуационными мероприятиями населения, оказавшегося в зоне ЧС, проводится:

- общая эвакуация, которая предполагает вывоз (вывод) всех категорий населения из зоны ЧС;

- частичная эвакуация,  которая предполагает вывоз (вывод) нетрудоспособного  населения, детей дошкольного возраста и учащихся учебных заведений из зоны ЧС.
   1.4. Общее руководство эвакуацией населения в ЧС природного и техногенного  характера  осуществляют глава  администрации поселения, руководители организаций, учреждений и объектов экономики,  независимо от форм собственности через соответствующие комиссии по ЧС и ОПБ, в состав которых входят председатели  эвакоприёмных комиссий (органов).
    Непосредственная организация и проведение эвакуационных мероприятий возлагаются на эвакоприёмную комиссию, создаваемую главой администрации поселения  заблаговременно в мирное время.

    Право принятия решения на проведение эвакуации принадлежит главе администрации муниципального образования Потанинское сельское поселение.

    В случаях, требующих принятия безотлагательного  решения, экстренная эвакуация,  носящая локальный характер, может осуществляться по требованию начальника  диспетчерской службы потенциального опасного объекта.

3. Планирование эвакуационных мероприятий
2.1. Организацию непосредственного планирования, обеспечения и проведения  эвакомероприятий осуществляет эвакоприёмная  комиссия поселения совместно с штабом ГОЧС поселения.

       Эвакуация населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера планируется и осуществляется по производственно-территориальному  принципу, который предполагает вывоз  (вывод) из зон ЧС рабочих, служащих, студентов и  учащихся учебных заведений по предприятиям и учреждениям. Эвакуация  остального  населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания, организуется по месту жительства через жилищно-эксплуатациооные органы.
       В определенных случаях эвакуация  может осуществляться по территориальному  принципу, т.е. непосредственно из мест нахождения населения на момент объявления  эвакуации.

     2.2. Население эвакуируется транспортом, пешим порядком или комбинированным  способом, основанным на выводе  максимально возможного  количества людей с  одновременным  вывозом остальной части населения имеющимся транспортом в  максимально сжатые сроки. Транспортом вывозиться население, которое не может  передвигаться пешим порядком.
     2.3. Планы эвакуации  оформляются в виде разделов Планов действий по  предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и ГО поселения,  учреждений, организаций и объектов  экономики.

     Эвакоприёмная комиссии поселения разрабатывает Планы прибытия, размещения и  первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения также в виде разделов  Планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС  природного и техногенного  характера и ГО.

     2.4. На все население, подлежащее эвакуации, по месту жительства в жилищно-эксплуатационных органах, на предприятиях, в учреждениях и организациях составляются эвакуационные списки, которые являются основными документами для  учета, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения. Не работающие на производстве члены семей рабочих и служащих включаются в списки  по месту работы главы семьи. Эвакуационные списки уточняются при корректировке планов эвакуации и при введении режима повышенной готовности (при угрозе возникновения ЧС).
      2.5. Для кратковременного размещения эвакуируемого населения  используются  служебно-бытовые помещения,  лечебные учреждения, клубы.
3.Эвакуационные органы
      3.1. Планирование и организация эвакуации  населения, размещение эвакуируемого  населения и возращение его  после ликвидации ЧС в  места постоянного проживания  возлагаются на комиссии по ЧС и ОПБ  администрации поселения, а  непосредственное руководство эвакуационными мероприятиями осуществляют эвакуационные комиссии,  созданные для решения задач в военное  время и работающие во взаимодействии с  органом управления по делам  Го И ЧС поселения.
        3.2. Состав эвакуационных органов,  предназначенных для выполнения эвакуационных  мероприятий при угрозе и возникновении ЧС природного и техногенного  характера  в мирное время, аналогичен составу эвакуационных органов, предназначенных для решения  соответствующих задач военного времени.
        3.3. Экстренная эвакуация населения из зон  ЧС осуществляется без развертывания  сборных эвакуационных пунктов (СЭП).

        3.4. При возникновении ЧС с выбросом радиоактивных веществ и прогнозируемым  выбросом химических веществ на внешней  границе зоны ЧС развертываются  промежуточные пункты эвакуации (ППЭ), на которых осуществляется учет,  перерегистрация, дозиметрический и химический  контроль, санитарная обработка эвакуируемых, специальная обработка зараженной техники и пересадка населения на  незараженный транспорт для доставки в места безопасного размещения.

       3.5. Эвакуационные органы в практической деятельности руководствуются  Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера», нормативно-правовыми актами  РФ и  Правительства ленинградской области, главы администрации поселения,  настоящим Положением, методическими разработками МЧС России, рекомендациями Главного управления МЧС России по Ленинградской области.

         Личный состав эвакуационных органов в мирное время должен проводить плановую подготовку на курсах ГО района, совершенствовать практические навыки на учениях и  штабных тренировках по тематике  защиты населения и территорий от ЧС, природного и техногенного характера.

4.Эвакуация населения и его первоочередное жизнеобеспечение
       4.1. Эвакуация населения из зон ЧС определяется условиями  возникновения и развития ЧС, характером и пространственно-временными  параметрами воздействия поражающих факторов источника ЧС.

        При получении достоверного  прогноза возникновения ЧС проводятся  подготовительные мероприятия, направленные на обеспечение организованного вывоза  (вывода) из зоны ЧС пострадавшего населения, сельскохозяйственных животных и  кормов, материальных и культурных ценностей:

        а)  приводится в готовность эвакуационные органы и уточняется порядок их работы;

        б) уточняется  численность и порядок эвакуации населения, сельскохозяйственных  животных и кормов, материальных и культурных ценностей;

        в) распределяются транспортные средства по пунктам посадки, уточняются расчеты маршевых колонн и закрепление их за пешими маршрутами;
        г) подготавливаются маршруты эвакуации, устанавливаются дорожные знаки и указатели, оборудуются места привалов;

        д) подготавливаются  к развертыванию приёмные эвакуационные пункты (ПЭП),  пункты посадки и высадки;

        е) проверяется готовность системы оповещения и связи;

        ж) приводятся в готовность имеющиеся защитные  сооружения.
        4.2. В случае аварии на химически опасных объектах проводится экстренный  вывоз (вывод) населения, попадающего в зону заражения, за границы распространения  зараженного облака.  Население, проживающее в непосредственной близости от химически опасного объекта, ввиду быстрого распространения облака аварийно химически опасных веществ, как правило, не выводится из опасной зоны, а укрывается в жилых ,  производственных и служебных зданиях и сооружениях, с проведением  герметизации  помещений и с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания.
        4.3. Эвакуация  населения из зон  подтопления проводится при повышении уровня  воды в реках  в паводок.
                                                                                                                 Приложение № _1__
                                                                                                               к постановлению главы администрации

                                                                                             от  22 июня  2008 года  № _24_

СОСТАВ

приёмно - эвакуационного пункта
	№

п/п
	ФИО
	Должность по месту работы
	Обязанности
члена ПЭП
	Телефон

	1.
	Кирьянова Нина Яковлевна
	Директор
Потанинского СДК
	Начальник
ПЭП
	42-545

	2.
	Чайкина Елена Викторовна
	Ведущий специалист

администрации
	Зам.нач-ка

ПЭП
	42-449

	3.
	Воеводина Лариса Степановна
+

(помощники 5 чел.)
	Нач-к отдела по общим вопросам
администрации
	Нач-к группы встречи, приема и размещения эваконаселения
	42-485

	4.
	Логусова Нина Борисовна
+

(помощники 2чел.)
	Специалист во общим вопросам администрации
	Нач-к  группы учета эваконаселения
	42-485

	5.
	Ивонинская Татьяна Владимировна
	Бухгалтер -кассир
	Стол
справок
	42-430

	6.
	Воробьева Галина Евгеньевна
	Мастер ЖКХ
	Комендант
	42-433

	7.
	Загоскина Валентина Дмитриевна
	Зав. ФАП
	Мед.пункт
	42-432

	8.
	Струговец Валентина Павловна
	Мед. сестра Потанинского ФАП
	Комната матери  и ребенка
	42-432

	9.

	Участковый
Сясьстройского ОП
	Нач-к пункта общественного порядка